UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

ADITIVO I AO EDITAL PPGO/UFC N° 04/2025

SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) - EDITAL N° 17/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal do Ceará,

no uso de suas atribuições, divulga o Aditivo I ao EDITAL PPGO/UFC N° 04/2025 que trata do

processo seletivo para Doutorado sanduíche no exterior.

No item 4.1, páginas 3 e 4, onde se lê:

Etapa Prazo Responsável

Lançamento do Edital no site do PPG e e-mail 10/10/2025 PPGO/UFC

Inscrição de candidatos(as) no PPG
13/10 a 14/11/2025 Candidato(a)

Resultado preliminar da seleção dos(as) candidatos(as) 24/11/2025 PPGO/UFC

Interposição de recurso 25 e 26/11/2025
Candidato

(a)

Resultado final da seleção de candidatos pelo PPGO 1°/12/2025 PPGO/UFC

Encaminhamento do resultado final da seleção de

candidatos(as) realizada pelo PPG à PRPPG via SEI

(Unidade CPAV)

Até 05/12//2025 PPGO/UFC

Análise do processo seletivo interno verificando se foram

cumpridos todos os requisitos do Edital Nº 17/2025 e as

normas da Capes

Até 29/01/2026 PRPPG

Publicação no site da PRPPG do resultado com a lista

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo de

seleção interna, informando o período de bolsa

homologado.

A partir de 29/01/2026 PRPPG

Recursos ao resultado divulgado pela PRPPG

Até 24 horas a partir da

publicação no site da

PRPPG do resultado

final

PPGO/UFC

Publicação no site da PRPPG do resultado final com a

lista dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo

de seleção interna, informando o período de bolsa

homologado.

03/02/2026 PRPPG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

Inscrição das candidaturas [candidatos(as)

selecionados(as) apenas na 2ª chamada e candidatos

aprovados em 2º e 3º lugares da 1ª chamada] no sistema

da Capes, incluindo preenchimento do formulário de

inscrição online e envio da documentação obrigatória.

De 04/02/2026 a

04/03/2026
Candidato(a)

Homologação dos candidatos inscritos no sistema da

Capes.

De 12/03/2026 a

02/04/2026
PRPPG

Publicação da relação das inscrições homologadas.  A partir de 08/04/2026 CAPES

Análise técnica das candidaturas pela Capes.
De 09/04/2026 a

22/05/2026
CAPES

Publicação da relação de aprovados na análise

documental anterior à análise dos recursos
A partir de 26/05/2026 CAPES

Interposição de recurso administrativo nos casos de

indeferimento na etapa de análise técnica.

Em até 10 dias após a

comunicação de

indeferimento realizada

pela CAPES

Candidato(a)

Publicação da relação de aprovados na análise

documental após análise dos recursos.
A partir de 04/06/2026 CAPES

Início das atividades no exterior.
Setembro e Outubro de

2026
Bolsista

Leia-se:

Etapa Prazo Responsável

Lançamento do Edital no site do PPG e e-mail 10/10/2025 PPGO/UFC

Inscrição de candidatos(as) no PPG
13/10 a 14/11/2025 Candidato(a)

Resultado preliminar da seleção dos(as) candidatos(as) 03/12//2025 PPGO/UFC

Interposição de recurso 04 e 05/12/2025
Candidato

(a)

Resultado final da seleção de candidatos pelo PPGO 09/12/2025 PPGO/UFC

Encaminhamento do resultado final da seleção de

candidatos(as) realizada pelo PPG à PRPPG via SEI

(Unidade CPAV)

Até 15/12//2025 PPGO/UFC

Análise do processo seletivo interno verificando se foram

cumpridos todos os requisitos do Edital Nº 17/2025 e as

normas da Capes

Até 29/01/2026 PRPPG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

Publicação no site da PRPPG do resultado com a lista

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo de

seleção interna, informando o período de bolsa

homologado.

A partir de 29/01/2026 PRPPG

Recursos ao resultado divulgado pela PRPPG

Até 24 horas a partir da

publicação no site da

PRPPG do resultado

final

PPGO/UFC

Publicação no site da PRPPG do resultado final com a

lista dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo

de seleção interna, informando o período de bolsa

homologado.

03/02/2026 PRPPG

Inscrição das candidaturas [candidatos(as)

selecionados(as) apenas na 2ª chamada e candidatos

aprovados em 2º e 3º lugares da 1ª chamada] no sistema

da Capes, incluindo preenchimento do formulário de

inscrição online e envio da documentação obrigatória.

De 04/02/2026 a

04/03/2026
Candidato(a)

Homologação dos candidatos inscritos no sistema da

Capes.

De 12/03/2026 a

02/04/2026
PRPPG

Publicação da relação das inscrições homologadas.  A partir de 08/04/2026 CAPES

Análise técnica das candidaturas pela Capes.
De 09/04/2026 a

22/05/2026
CAPES

Publicação da relação de aprovados na análise

documental anterior à análise dos recursos
A partir de 26/05/2026 CAPES

Interposição de recurso administrativo nos casos de

indeferimento na etapa de análise técnica.

Em até 10 dias após a

comunicação de

indeferimento realizada

pela CAPES

Candidato(a)

Publicação da relação de aprovados na análise

documental após análise dos recursos.
A partir de 04/06/2026 CAPES

Início das atividades no exterior.
Setembro e Outubro de

2026
Bolsista

As demais informações permanecem inalteradas.

Fortaleza, 14 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Fábio Wildson Gurgel Costa

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Odontologia